
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 90352/Ε5 (6)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Τεχνολογίας Τροφίµων 

του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης µε τίτλο: «Συστήµατα ∆ιαχείρισης 
Ποιότητας και Οργάνωση Παραγωγής στη Βιοµηχανία Τροφίµων» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1906/7 Σεπτεµβρίου 2009) 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 90352/Ε5 (6)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Τεχνολογίας Τροφίµων του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ 
Θεσσαλονίκης µε τίτλο: «Συστήµατα ∆ιαχείρισης Ποιότητας και 
Οργάνωση Παραγωγής στη Βιοµηχανία Τροφίµων» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές» και ιδίως του άρθρου 6 παρ. 
3, όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 3696/2008 (Α΄ 177), 
β) του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «∆ιασφάλιση της ποιότη− 
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστηµα µεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσί− 
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
3. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (Β΄ 68) κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
4. Το υπ’ αριθµ. 4/26.3.2009 πρακτικό της Γενικής Συ− 
νέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Τεχνολογίας 
Τροφίµων του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. 
5. Την υπ’ αριθµ. 1/10.4.2009 πράξη της Συνέλευσης Ει− 
δικής Σύνθεσης του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. 
6. Το υπ’ αριθµ. 110/6.2.2009 έγγραφοτης Αρχής ∆ια− 
σφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης που αφορά 
στην ολοκλήρωση της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγη− 
σης του Τµήµατος Τεχνολογίας Τροφίµων του Αλεξάν− 
δρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τµήµατος Τεχνολογίας Τροφίµων του Αλε− 
ξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης µε τίτλο «Συστήµατα ∆ι− 
αχείρισης Ποιότητας και Οργάνωση Παραγωγής στη 
Βιοµηχανία Τροφίµων», σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Τεχνολογίας Τροφίµων του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχια− 
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε τίτλο: «Συστήµατα ∆ιαχείρισης 
Ποιότητας και Οργάνωση Παραγωγής στη Βιοµηχανία 
Τροφίµων», σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Αντικείµενα του προγράµµατος είναι η Επιστήµη και 
Τεχνολογία Τροφίµων και ειδικότερα η Ασφάλεια των 
Τροφίµων, η ∆ιασφάλιση Ποιότητάς τους και η Ορθο− 
λογική Οργάνωση της Παραγωγής τους σε Βιοµηχανική 
Κλίµακα. 

Σκοπός του προγράµµατος είναι η υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευση επιστηµόνων που θα είναι σε θέση να επαν− 
δρώσουν µε επιτυχία νευραλγικούς τοµείς της Βιοµηχα− 
νίας Τροφίµων (έλεγχος ποιότητας, προγραµµατισµός 
παραγωγής κ.λπ.), ώστε να συµβάλλουν ουσιαστικά στην 
παραγωγή προϊόντων ασφαλών, ποιοτικά αποδεκτών 
από τους καταναλωτές και υψηλής διατροφικής αξίας 
καθώς και η ανάπτυξη και προώθηση της έρευνας σε 
όλους τους τοµείς που άπτονται της Επιστήµης των 
Τροφίµων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Τεχνολογίας Τροφίµων απο− 
νέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στα 
«Συστήµατα ∆ιαχείρισης Ποιότητας και Οργάνωση Πα− 
ραγωγής στη Βιοµηχανία Τροφίµων». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί µετά από επιλογή πτυχι− 
ούχοι Τεχνολόγοι Τροφίµων, Χηµικοί, Χηµικοί Μηχα− 
νικοί, Γεωπόνοι κατεύθυνσης Τεχνολογίας Τροφίµων, 
Κτηνίατροι καθώς και άλλοι πτυχιούχοι Τµηµάτων Α.Ε.Ι. 
της ηµεδαπής ή οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής σχετικών εφαρµοσµένων επιστηµονικών 
κλάδων. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυ− 
χιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα 
(4) διδακτικά εξάµηνα, εκ των οποίων το τρίτο και το 
τέταρτο διατίθενται για την εκπόνηση και εξέταση µε− 
ταπτυχιακής διπλωµατικής εργασίας. 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι και το ακαδηµαϊκό 
έτος 2013−2014, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα προ− 
βλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και εξέταση 
θεωρητικών και εργαστηριακών µαθηµάτων καθώς και 
σε εκπόνηση και εξέταση µεταπτυχιακής διπλωµατικής 
εργασίας. 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει µα− 
θήµατα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
µονάδες ανά εξάµηνο σπουδών. Η διπλωµατική εργασία 
αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές µονάδες 
ανά εξάµηνο. Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. απαιτούνται 
εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές µονάδες. 
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Α΄ Εξάµηνο 
α/α Μάθηµα -Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1. Προχωρηµένη Στατιστική Επιστήµης Τροφίµων 6 
2. Ορθή Εργαστηριακή Πρακτική (GLP) 4 
3. Σχεδιασµός και Οργάνωση Συστηµάτων Παραγωγής 6 
4. Προχωρηµένες Μέθοδοι Εξέτασης των Τροφίµων 6 
5. Εργαστηριακές Ασκήσεις Ενόργανης Ανάλυσης Τροφίµων 8 
Σύνολο: 30 
Β΄ Εξάµηνο  



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
1. Συστήµατα ∆ιαχείρισης Ποιότητας 10 
2. Συστήµατα Περιβαλλοντικής ∆ιαχείρισης 4 
3 Σχεδιασµός Επιχειρηµατικών 
Πόρων (ERP) 6 
4. Νοµοθεσία Τροφίµων 4 
5. Στατιστικός Έλεγχος ∆ιεργασίας (SPC)/Σχεδιασµός και 
Ανάπτυξη Προϊόντος 6 
Σύνολο: 30 
Γ΄ και ∆΄ Εξάµηνα 
Εκπόνηση ∆ιπλωµατικής Εργασίας 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραµµα ορί− 
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε οκτώ (8) φοιτητές. Επιπλέον 
του αριθµού των εισακτέων γίνονται δεκτοί και υπό− 
τροφοι σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 
3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη διδασκαλία των µεταπτυχιακών µαθηµάτων µπο− 
ρούν να συµµετέχουν εκτός από µέλη Ε.Π. του Τµή− 
µατος Τεχνολογίας Τροφίµων ή άλλων Τµηµάτων του 
Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης και µέλη Ε.Π. άλλων 
Τ.Ε.Ι. ή µέλη ∆.Ε.Π. Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τµήµατος Τεχνολογίας 
Τροφίµων του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης µε τον 
υπάρχοντα εξοπλισµό. 
 
Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας 
Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ υπολογίζεται 
σε 35.000 € και θα καλυφθεί εξ’ ολοκλήρου από τον Ει− 
δικό Λογαριασµό Κονδυλίων Έρευνας του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. 
 
Άρθρο 11 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 2 Σεπτεµβρίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 

 


